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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: Mgr. Petra Svačinová, Ph.D.

Posluchač: Straková Markéta

Název diplomové práce: Vliv délky prodlevy na parametry testu

stresové relaxace u laktosy a

hydrogenfosforečnanu vápenatého

Cílem této práce je zjištění viskoelastických vlastností farmaceutických

pomocných látek a zhodnocení pevnosti tablet, které z nich byly vyrobeny.

Teoretická část se zabývá popisem použitých materialů, těmi jsou laktosa,

hydrogenfosforečnan vápenatý a stearan hořečnatý. Dále se práce věnuje testu

stresové relaxace, jeho hodnocení a využití. V textu je poté popsána pevnost

tablet, její výpočet a faktory, které ji ovlivňují.

V experimentální části se sledují viskoelastické vlastnosti použitých

surovin a jejich směsí s kluznou látkou za pomoci testu stresové relaxace. Pro

jednotlivá měření byly použity různé časové prodlevy (60 s, 120 s, 180 s, 240 s,

300 s, 360 s, 420 s, 480 s, 540 s, 600 s). Zjišťována byla závislost parametrů

elasticity (A1, A2, A3) a plasticity (P1, P2, P3) na délce prodlevy. Pro

hydrogenfosforečnan vápenatý byla zjištěna jako nejvhodnější časová prodleva

180 - 240 s. U laktosy byla určena optimální délka prodlevy 300 s. Kluzné látky

mírně zvyšují časovou prodlevu, kde dochází k největším změnám parametrů

elasticity. Parametry plasticity se s rostoucí časovou prodlevou zvyšují. Radiální

pevnost u hydrogenfosforečnanu s časovou prodlevou mírně stoupá, naopak u

směsi se stearanem hořečnatým klesá. U laktosy není radiální pevnost závislá na

časové prodlevě. Stejně tomu je i u její směsi se stearanem hořečnatým.
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2 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Consultant: Mgr. Petra Svačinová, Ph.D.

Student: Straková Markéta

Title of Thesis: The influence of dwell time on the

parameters of the stress relaxation test for

lactose and calcium hydrogen phosphate

The aim of this thesis is to find out viscoelastic properties of pharmaceutical

excipients and to evaluate the tensile strength of tablets made of them. The

theoretical part describes used materials, these are lactose, calcium hydrogen

phosphate and magnesium stearate. The thesis also deals with the stress relaxation

test, its evaluation and usage. Tensile strength, calculation and various factors that

affect tensile strength are described in the text.

The experimental part deals with viscoelastic properties of used materials and

their mixtures with lubricant using the stress relaxation test. Different dwell times

(60 s, 120 s, 180 s, 240 s, 300 s, 360 s, 420 s, 480 s, 540 s, 600 s) were used for

individual measurements. The relation between elasticity parameters (A1, A2, A3) and

plasticity parameters (P1, P2, P3) depending on the dwell time was investigated. As

for calcium hydrogen phosphate, the dwell time 180 - 240 seconds was found as the

most appropriate. As for lactose, the optimum dwell time was determined to 300

seconds. Lubricants slightly increase the dwell time, where the biggest changes of

parameters of elasticity occur. Plasticity parameters increase with increasing dwell

time. Tensile strength of calcium hydrogen phosphate slightly increases with

increasing dwell time, contrarily decreases at mixtures with magnesium stearate.

Tensile strength of lactose is not dependent on dwell time. The same effect applies

for mixtures of lactose with magnesium stearate as well.
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3 Zadání a cíle diplomové práce

Cílem této práce je hodnocení vlivu délky časové prodlevy u testu stresové

relaxace na jednotlivé parametry elasticity a plasticity a také na radiální pevnost

získaných tablet. V teoretické části budou zpracovány charakteristiky použitých

surovin, hodnocení testu stresové relaxace a jeho využití s ohledem na délku

prodlevy. Dále bude popsáno hodnocení radiální pevnosti tablet a různé parametry,

které mohou pevnost ovlivnit.

Experimentální část se bude zabývat hodnocením pomocných látek

s využitím testu stresové relaxace. Pro jednotlivá hodnocení se bude měnit délka

časové prodlevy. Jako plniva budou použita laktosa SpheroLac 100 a

hydrogenfosforečnan vápenatý dihydrát Di-Cafos. Hodnotit se budou také jejich

směsi s kluznou látkou stearanem hořečnatým v koncentraci 1 %.

Dílčí cíle experimentální části zahrnují:

Přípravu tabletovin (směs plniva a kluzné látky v koncentraci 1 %)

Lisování tablet s využitím testu stresové relaxace s různou délkou časové

prodlevy

Drcení tablet a výpočet radiální pevnosti

Vyhodnocení výsledků a jejich zpracování do tabulek a grafů, popis vlivu

délky prodlevy na parametry testu stresové relaxace a na radiální pevnost

tablet
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4 Úvod

Tablety jsou díky své automatizované a rychlé výrobě nejpoužívanější

lékovou formou. Musí ale splňovat určité požadavky a mít vhodné vlastnosti, aby se

po celou dobu zachovala jejich kvalita. Kromě léčivých látek obsahují tablety také

pomocné látky a to především plniva. Vlastnosti plniv tak výrazně ovlivňují

vlastnosti tablet.

Jednou z metod hodnocení viskoelastických vlastností materiálů je test

stresové relaxace. Používá se pro hodnocení materiálů v různých oborech a je

vhodný také pro popis vlastností u farmaceutických pomocných látek. Během testu

stresové relaxace se materiál lisuje do určité maximální lisovací síly a poté se po

určitou dobu udržuje vzdálenost lisovacích trnů konstantní. V průběhu této časové

prodlevy dochází k různým interakcím mezi částicemi lisovaného materiálu, mohou

zde vznikat vazby a dotvářet se tak struktura tablety. Délka časové prodlevy by tak

měla ovlivnit parametry elasticity i plasticity. Doba trvání prodlevy ale není

stanovena a její délka tak závisí především na zkušenostech pracovníků nebo na typu

experimentu. Hodnocení vlivu délky prodlevy na jednotlivé parametry tak může

přispět k optimalizaci nastavení testu stresové relaxace pro různé materiály a tím také

k přesnějšímu hodnocení jejich viskoelastických vlastností.
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5 Teoretická část

5.1 Charakterizace použitých surovin

5.1.1 Laktosa

Laktosa je přírodní disacharid, který se skládá z galaktosy a glukosy. Je

označován také jako mléčný cukr. Chemicky je definována jako β-D-

galaktopyranosyl-(1→4)-β-D-glukopyranosa nebo jako směs β-D-galaktopyranosyl-

(1→4)-α-D-glukopyranosy a β-D-galaktopyranosyl-(1→4)-β-D-glukopyranosy.

Sumárním vzorcem se vyjadřuje jako C12H22O11, strukturní vzorec je zobrazen na

obrázku č.1. Molární hmotnost laktosy je 342,30. Lze rozlišit laktosu bezvodou,

laktosu monohydrát a sprejově sušenou laktosu. Komerčně dostupná bezvodá laktosa

bývá dodávána jako směs 70 - 80% β-laktosy a 20 - 30% α-laktosy.
1,2

Obr. č. 1: Strukturní vzorec α- a β-laktosy
1

Vlastnosti

Laktosa je bílá nebo téměř bílá krystalická látka či prášek bez zápachu

s nasládlou chutí. Stabilní krystalické formy jsou α, β-laktosa monohydrát a bezvodá

α-laktosa. Na obrázku č. 2 je zobrazena ve 200 násobném zvětšení. Laktosa je

snadno, ale pomalu rozpustná ve vodě, prakticky nerozpustná v ethanolu (95%) a

etheru. Teplota tání bezvodé α-laktosy je 223,0°C, pro β-laktosu 252,2°C a pro

komerčně dodávanou směs bývá typicky 232,0°C. Ve vlhkém prostředí dochází
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k růstu plísní, proto by vlhkost neměla překročit 80 %. Při skladování se může

laktosa hnědě zabarvit, tato reakce se zrychluje v teple a vlhku. Bezvodá laktosa by

se měla uchovávat v dobře uzavřených nádobách na chladném a suchém místě.

V přítomnosti oxidačních činidel je laktosa nestabilní.
2

Obr. č. 2: Laktosa bezvodá při 200 násobném zvětšení
2

Použití

Laktosa se hojně užívá při přímém lisování tablet jako plnivo do tablet a

tvrdých tobolek a jako pojivo. Bezvodou laktosu lze použít i s látkami citlivými na

vlhko a to díky její nízké vlhkosti. Dále ji můžeme využít při přípravě intravenózních


[…]


laktosy (viz tabulka č. 4, graf č. 8).

Také parametr A3 dosahuje nejvyšší hodnoty při prodlevě 360 s (1,27 MPa) a

dále mírně klesá. Celkový následný pokles je významný, ale rozdíly mezi

jednotlivými hodnotami jsou malé. Záznam průběhu je na grafu č. 7. Hodnoty

parametru P3 se pohybují v rozmezí 26,03 – 220,55 MPa.s a rostou s rostoucí délkou

prodlevy. V porovnání s hodnotami u samotné laktosy jsou nižší a také rozdíly mezi

jednotlivými hodnotami nejsou tak výrazné.

Také v případě směsi laktosy a stearanu hořečnatého je optimální délka

prodlevy těžko přesně stanovitelná. Přítomnost kluzné látky navíc snižuje rozdíly

mezi jednotlivými hodnotami parametrů a neprojevují se zde tak výrazné rozdíly.
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Podle průběhu parametrů elasticity A bychom mohli usuzovat na prodlevu 360 s, kde

dochází ke zlomu v hodnotách nebo se již hodnoty dále mění jen velmi málo.

8.1.5 Porovnání plniv a jejich směsí s kluznou látkou

Nejnižší hodnoty parametrů elasticity a plasticity byly naměřeny pro tablety

ze samotného Di-Cafosu, dále potom ze směsi Di-Cafosu s kluznou látkou. Vyšší

hodnoty se zjistily pro laktosu se stearanem hořečnatým a nejvyšší hodnoty měla

samotná laktosa. Rozdíly mezi laktosou a Di-Cafosem mohou být způsobeny

rozdílnou mírou deformace částic v průběhu lisovacího procesu. Obě tyto látky jsou

považovány za křehké materiály, které v průběhu lisování fragmentují
40,41,42

, ale míra

fragmentace je zde pravděpodobně jiná. Také přítomnost kluzné látky ovlivňuje

parametry testu stresové relaxace a to především u laktosy, kde dochází ke snížení

hodnot. Hydrogenfosforečnan vápenatý je na přítomnost kluzných látek méně

citlivý
43

a hodnoty jsou ovlivněny jen málo.

8.2 Vyhodnocení radiální pevnosti

Hodnoty radiální pevnosti jsou uvedeny v tabulce č. 5 a v grafu č. 9.

Optimální pevnost tablet se obvykle pohybuje v rozmezí 0,56 až 1,11 MPa.
31

Tablety lisované z Di-Cafosu měly obecně vyšší hodnoty radiální pevnosti

než tablety z laktosy. Tablety ze samotného Di-Cafosu měly hodnoty radiální

pevnosti od 0,66 do 0,82 MPa. Se zvyšující se časovou prodlevou hodnoty mírně

stoupají až k prodlevě 300 s a poté mírně klesnou. Od prodlevy 360 s ale nejsou mezi

hodnotami pevnosti statisticky významné rozdíly.

Naopak u směsi Di-Cafosu s kluznou látkou stearanem hořečnatým jsou

hodnoty vyšší (0,98-0,85 MPa) a s časovou prodlevou klesají. Tento pokles je mírný,

ale celkově statisticky významný. Zvýšení pevnosti vlivem kluzných látek není

běžné, ale může k němu docházet.
44, 45
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Tablety ze samotné laktosy mají hodnoty radiální pevnosti v rozmezí od 0,37

do 0,44 MPa a nejsou závislé na časové prodlevě. Rozdíly mezi jednotlivými

prodlevami jsou jen velmi malé a ve většině případů statisticky nevýznamné. Tablety

ze směsi laktosy s kluznou látkou mají nižší radiální pevnost než samotná laktosa

(0,33-0,36 MPa) a také nezávisí na časové prodlevě. Rozdíly mezi prodlevami jsou

minimální a v mnoha případech se po sobě jdoucí pevnosti neliší. Kluzná látka zde

tedy také snižuje rozdíly mezi hodnotami.
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9 Závěr

Nejvyšší hodnoty parametrů elasticity a plasticity byly naměřeny pro laktosu,

nižší hodnoty měla směs laktosy s kluznou látkou. Nejnižší hodnoty

vykazoval Di-Cafos, jeho směs s kluznou látkou měla hodnoty vyšší.

Pro Di-Cafos byla určena jako nejvhodnější délka časové prodlevy pro test

stresové relaxace doba 180 - 240 s. Do této doby dochází k nejvýraznějším

změnám parametrů elasticity, poté se hodnoty snižují. Parametry plasticity se

s rostoucí časovou prodlevou zvyšují.

U směsi Di-Cafosu se stearanem hořečnatým lze pozorovat změny, které

způsobila kluzná látka. Časová prodleva se posunula na 300 - 420 s.

Parametry elasticity i plasticity s časovou prodlevou rostou, ale při této

prodlevě dochází k největším změnám parametrů.

Pro laktosu není optimální délka časové prodlevy příliš zřetelná. Mohla by se

pohybovat okolo 300 s. Při této prodlevě jsou výraznější změny parametrů

elasticity a plasticity v porovnání s ostatními časy.

U směsi laktosy se stearanem hořečnatým je navíc určení vhodné časové

prodlevy zkomplikováno přítomností kluzné látky. Díky ní se snižují rozdíly

mezi jednotlivými parametry. Podle parametrů elasticity lze usuzovat na

prodlevu 360 s, kde dochází ke zlomu v hodnotách.

U tablet z Di-Cafosu lze pozorovat závislost radiální pevnosti na délce časové

prodlevy. U tablet ze samotného Di-Cafosu jsou hodnoty pevnosti vyšší a

stoupají s rostoucí časovou prodlevou. U směsi Di-Cafosu se stearanem

hořečnatým radiální pevnost mírně klesá v závislosti na časové prodlevě. U

laktosy i její směsi s kluznou látkou není závislá radiální pevnost tablet na

délce časové prodlevy. Hodnoty u směsi s kluznou látkou jsou nižší.
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