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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Předkládaná experimentální práce se zaměřuje na hodnocení parametrů lisovacího procesu
tablet pomocí testu stresové relaxace. Práce je členěna logicky a výsledky jsou
prezenotovány přehledně formou tabulek a grafů. Nicméně k práci mám následující výhrady:
V práci zcela chybí seznam použitých zkratek.
V teoretické části bych ocenil obecný úvod, k tabletám lisovacímu procesu.
V části práce, kde se práce zabývá konkreetními případy využití testu stresové relaxace
chybí jakékoliv kritické zhodnocení, porovnání citovaných článků s pracemi jiných autorů.
Závěr práce se omezuje na pouhé shrnutí výsledků a poněkud postrádá obvyklé zhodnocení,
čím jsou výsledky práce relevantní.

Dotazy a připomínky:
Na str. 10 se uvádí rozdíl v teplotě tání alfa a beta laktosy, jak se to dá vysvětlit?
Lze nějak vysvětlit nejvyšší radiální pevnost tablet lisovaných z hydrogenfosforečnanu
vápenatého s prodlevou 300s, jak je uvedeno na str. 48?
Jak se dají racionálně vysvětlit vyšší hodnoty parametrů elasticity a plasticity pro laktosu ve
srovnání s hydrogenfosforečnanem vápenatým.
Jak může být nalezení optimálního času prodlevy pro hydrogenfosforečnan vápenatý využito
pro optimalizaci lisovacího procesu?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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